Собрание депутатов Казанского сельского поселения

Сернурского муниципального района Республики Марий Эл

                                                          РЕШЕНИЕ №  290
	  LX сессия

  IV созыва
	от 22 февраля 2024 года

Об отчете главы Казанского сельского поселения
за 2023 год

Заслушав отчет главы Казанского сельского поселения, председателя Собрания депутатов Казанского сельского поселения Марьина Александра Леонидовича за 2023 год, Собрание депутатов Казанского сельского поселения   решает:
1. Отчет главы Казанского сельского поселения Марьина А.Л.  за 2023 год принять к сведению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Казанского

сельского поселения                                                           А.Л.Марьин

Уважаемые депутаты, приглашенные и все присутствующие!

         Представляю вам отчет об итогах работы Председателя Собрания депутатов Казанского сельского поселения и Собрания депутатов Казанского сельского поселения в 2023 году и приоритетных задачах, которые стоят перед депутатским корпусом в 2024 году.

Руководствуясь Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, Конституцией Республики Марий Эл, Уставом Казанского сельского поселения   деятельность главы Казанского сельского поселения была направлена на организацию  и совершенствование работы представительного органа сельского поселения, формирование нормативной правовой базы органов местного самоуправления,  обеспечение конструктивных отношений с территориальными структурами по Сернурскому району, прокуратурой района, средствами массовой информации района, с общественными организациями и трудовыми коллективами Казанского сельского поселения, избирателями.

               Основной формой работы Собрания депутатов являются заседания депутатского корпуса. В истекшем году не было случая переноса заседания Собрания депутатов из-за нехватки кворума.
               За отчетный период работы проведено 11 сессий. На заседаниях  рассмотрено и принято 46 решений, касающихся  утверждения и  исполнения  бюджета поселения,  правил застройки и землепользования, правил благоустройства территории, развития правовой основы местного самоуправления. По итогам заседаний Собрания депутатов решения, носящие нормативно-правовой характер,  публиковались в районной газете «Край Сернурский». Информационное сопровождение работы Собрания депутатов осуществляется, в том числе, на уровне интернет-пространства. Посмотреть информацию может любой желающий. Сайт содержит нормативно-правовую базу, сведения о составе и структуре Собрания депутатов.

По инициативе Собрания депутатов Казанского сельского поселения за отчетный период проведено 6 публичных слушаний по вопросам внесения изменений в Устав, в Правила землепользования и застройки, в бюджет, в которых принимали участие жители поселения.

Собрание депутатов активно сотрудничает с прокуратурой Сернурского района.
На вынесенные  5 протестов и 7  представлений,  даны ответы и  нормативные правовые акты приведены в соответствие с изменениями в федеральном и региональном законодательстве. В прокуратуру также направляются проекты решений Собрания депутатов для предварительного рассмотрения.

 Для включения в Регистр муниципальных нормативных правовых актов в Министерство внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл в 2023 году Собранием депутатов представлено 40 нормативных правовых акта.

          Работа с обращениями граждан, Собранием депутатов проводится в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным Законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан РФ», Уставом и Регламентом Собрания депутатов. Работа с обращениями позволяет не только решать вопросы жителей, но и получать оперативную информацию о наиболее актуальных проблемах.  На практике жители поселения прекрасно знают своих депутатов, поэтому обращаются в любое время и по любому вопросу, и не только на приёмах, но и в телефонном режиме, и просто встретив их на улице. Основные вопросы обращений граждан к депутатам Собрания депутатов в 2023 году — это вопросы землепользования, налогового законодательства, социальные вопросы. На все обращения ответы были даны в установленный федеральным законодательством срок.

В течении года депутаты принимали участие в заседаниях Центра профилактики правонарушений при Казанской сельской администрации, включались в работу женсовета и Совета ветеранов.

Не остались в стороне в мероприятиях по благоустройству поселения это: уборка территории перед кладбищем с.Казанское: скашивание травы и вырубка кустарников, помогли провести весенние работы на ГТС на р. Чукша - это замена щитов, также дежурили  в период весеннего половодья.

После начала специальной военной операции в 2022 году, депутаты помогают в сборе гуманитарной помощи для наших бойцов, внося свой посильный вклад.

 В 2024 году Собрание депутатов Казанского сельского поселения продолжит работу по выполнению наказов населения, а именно на вовлечение молодежи в общественную жизнь, формирование духовно-нравственной культуры, занятости спортом, отвлечение от пагубных поступков и совершения правонарушений.

Реализация планов на будущее возможна только при совместной работе органов местного самоуправления и населения.
В заключении хочу поблагодарить главу Казанской сельской администрации, администрацию Сернурского муниципального района за оказанную поддержку и помощь в работе Собрания депутатов Казанского сельского поселения и пожелать депутатам дальнейшей работы: результативной, содержательной, направленной на развитие нашего поселения. И хотелось бы отметить, что результат работы представительного органа, его авторитет у населения зависит от активности каждого из Нас.

 Благодарю за внимание.